СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СТАРОЗУБАРЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОСЛОБОДСКОГО    МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ  МОРДОВИЯ
РЕШЕНИЕ
от  21 ноября 2024 г.                                                                                                   № 17
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ СТАРОЗУБАРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОСЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
В целях приведения Устава Старозубаревского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов Старозубаревского сельского поселения Краснослободского муниципального района решил:
1. Внести в Устав Старозубаревского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия, принятый решением Совета депутатов Старозубаревского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия  от 29.06.2020 № 14 (с изменениями, внесёнными решениями Совета депутатов Старозубаревского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия от 31.05.2021  № 3, от 12.09.2022  № 7, от 10.02.2023 № 4, от 28.12.2023 №21), следующие изменения

1 ) часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
  «15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.»;
            2)  главу 5 дополнить статьей 34.1 следующего содержания:
 « Статья 34.1 Ответственность главы Старозубаревского сельского поселения перед государством
        1. Высшее должностное лицо Республики Мордовия издает правовой акт об отрешении от должности главы муниципального образования Старозубаревского  сельского поселения  в случае:
          1) издания указанным должностным лицом местного самоуправления нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, конституции (уставу), Республики Мордовия, уставу муниципального образования Старозубаревского  сельского поселения, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а это должностное лицо в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;

         2) совершения указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.

         2.  Срок, в течение которого высшее должностное лицо Республики Мордовия издает правовой акт об отрешении от должности главы муниципального образования Старозубаревского  сельского поселения, не может быть менее одного месяца со дня вступления в силу последнего решения суда, необходимого для издания указанного акта, и не может превышать шесть месяцев со дня вступления в силу этого решения суда.»;
3) в статье 48:

а) в пункте 5 части 1 слова «, избирательной комиссии Старозубаревского сельского поселения» исключить;
б) в части 3:
пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) соблюдать установленные в органе местного самоуправления Старозубаревского сельского поселения правила внутреннего трудового распорядка, должностную инструкцию, порядок работы со служебной информацией;»;

дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете, предусмотренной статьей 15.2 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», за исключением сведений, изменение которых произошло по решению представителя нанимателя (работодателя).»;
4) пункт 8 части 1 статьи 49 изложить в следующей редакции:
«8) представления при поступлении на муниципальную службу и (или) в период ее прохождения подложных документов и (или) заведомо ложных сведений, подтверждающих соблюдение ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы, либо непредставления документов и (или) сведений, свидетельствующих о несоблюдении ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы;»;

5)  главу 8 дополнить статьей 49.1 следующего содержания:
«Статья 49.1. Представление анкеты, сообщение об изменении сведений, содержащихся в анкете, и проверка таких сведений
1. Гражданин при поступлении на муниципальную службу представляет анкету.

2. Муниципальный служащий сообщает в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете.

3. Форма анкеты, в том числе перечень включаемых в нее сведений, порядок и сроки их актуализации устанавливаются Президентом Российской Федерации.

4. Сведения, содержащиеся в анкете, могут быть проверены по решению представителя нанимателя (работодателя) или уполномоченного им лица. Проверка сведений, содержащихся в анкете, осуществляется кадровой службой путем направления в органы публичной власти и организации, обладающие соответствующей информацией, запросов в письменной форме, в том числе посредством государственных информационных систем.»;
6) статью 67 изложить в следующей редакции:
«Статья 67. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов
1. Муниципальные правовые акты Старозубаревского сельского поселения вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов Совета депутатов Старозубаревского сельского поселения о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты Старозубаревского сельского поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты Старозубаревского сельского поселения, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Старозубаревское сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
Устав Старозубаревского сельского поселения, решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав Старозубаревского сельского поселения, правовые акты, принятые на референдуме (сходе граждан) Старозубаревского сельского поселения, решения Совета депутатов, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Старозубаревского сельского поселения, постановления администрации  Старозубаревского сельского поселения по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления  Старозубаревского сельского поселения федеральными законами и законами Республики Мордовия, вступают в силу со дня их официального опубликования.

Решения Совета депутатов по вопросам организации деятельности Совета депутатов, постановления и распоряжения главы Старозубаревского   сельского поселения, распоряжения и приказы иных должностных лиц местного самоуправления Старозубаревского  сельского поселения вступают в силу со дня их подписания либо в иные сроки, установленные указанными правовыми актами.

3. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается Уставом Старозубаревского  сельского поселения и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.
4. Обнародованием муниципального правового акта Старозубаревского сельского поселения, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, является:
1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте органов местного самоуправления Старозубаревского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети» Интернет»;
4) иной предусмотренный уставом Старозубаревского сельского поселения способ обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, заключенным между органами местного самоуправления.
5. Официальным опубликованием муниципального правового акта Старозубаревского  сельского поселения, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в Старозубаревском сельском поселении, или первое размещение его полного текста в сетевом издании.

6. Источниками официального опубликования муниципальных правовых актов Старозубаревского сельского поселения, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, являются:
       1) официальный сайт органов местного самоуправления Старозубаревского сельского поселения Краснослободского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: https://stzubarevo.gosuslugi.ru;

          2) газета «Информационный бюллетень».
В качестве дополнительного источника официального опубликования Устава Старозубаревского сельского поселения, решений Совета депутатов  Старозубаревского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Старозубаревского  сельского поселения, органы местного самоуправления используют сетевое издание – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» с доменным именем http://pravo-minjust.ru, http//право-минюст.рф, регистрационный номер и дата его регистрации в качестве сетевого издания – Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018.

Кроме того, для официального опубликования муниципальных правовых актов, том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, дополнительно используется сетевое издание – Портал официального опубликования муниципальных правовых актов Республики Мордовия с доменным именем mpa-mordovia.ru, зарегистрированный в качестве сетевого издания (серия ЭЛ № ФС77-84523 от 29 декабря 2022 г.).

В целях обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальными правовыми актами, затрагивающими права, свободы и обязанности человека и гражданина, копия соответствующего правового акта после вступления его в силу в обязательном порядке органом, издавшим акт, в десятидневный срок направляется в Старозубаревскую сельскую библиотеку, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

7. В случае если при официальном обнародовании правового акта органа местного самоуправления были допущены ошибки, опечатки, иные неточности в сравнении с подлинником правового акта, то в десятидневный срок со дня обнаружения ошибки, опечатки, иной неточности в том же издании или в том же месте размещения должно быть обнародовано официальное извещение органа, принявшего правовой акт, об исправлении неточности и подлинная редакция соответствующих положений.

Исправление ошибок, опечаток и иных неточностей в подлинниках правовых актов осуществляется исключительно путем внесения соответствующих изменений в правовой акт, в котором имеются неточности.».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава Старозубаревского сельского поселения

Краснослободского муниципального района

Республики Мордовия                                                                                  В.Г.Байков